Carau. in ritu 69. nu. 6. dicit quod si testes in termino dato iurauerint, licet infra terminum non fuerint examinati, vsu respectum esse, vt etiam elapso termino examinentur iuxta dispositionem iuris communis de qua late Fely. in c. licet causam nu. 11. de probat. & Bart. in l. si quando nu. 11. C. de testi. assignans. rationem quia infra terminum deposuisse dicuntur cum infra terminum iurauerint. Ad numerum 18. prædicti cap.

Facta dicta protestatione, licet testis agere non possit actione iniuriarum, nihilominus qui repulsam non probauit, tenetur ad penam tarenorum decem iuxta pragmaticam 2. de test. refren. & repu!. fallit tamen si semiple ne probauit vel saltim per famam qui obicit crimen in repulsam late Mara. in 6. par. 13. actu. nu. 5. Ad num. 20. prædicti cap.

Citatio ad audiendam sententiam est necessaria, & de substantia etiam in summarijs, vt dicit Capy. in decis. 1. num. 33. & Afflict. in decis. 346. in fi. imo illius omissio vitiat, sententiam, qua citatione facta, non potest deinde trattari de nouo termino vel impedire illius decisionem Anton. de Butr. & tex. in cap. cum in veteri de elect. & Alex. in ad li. ad Bart. in l. ille aut ille, in versic. Incipiente debet committi, ff. deleg. 3. nisi in casu limitato, ibidem per authorem.

Ad numerum primum Cap. quinti.

**F**RUCTVS enim in specie peti debent l. 4. vbi glos. in verbo exceptione C. de post. in quo distinguitur quod aut conuentus ante oblationem libelli fructus percepit aut post libelli oblationem, primo casu restituere non tenetur nisi in specie petiti fuerint, secundo casu quamuis petiti non fuerint ad huc restituere debet ita est tex. in l. Partum, ff. de vsur. l. eos vbi glos. in verbo superuacuum C. eod. verum si iudex vtitur verbo restituere intelligitur etiam de fructibus pro quo vide notata per Bald. in rub. C. de fruct. & lit. expens. Ad numerum tertium predicti cap.

Mentionem facit hic author noster de fructibus naturalibus, & industrialibus, & vt nihil antiquitatis penitus ignoretur, §. 1. Insti. de testam. dico quod primi fructus in mundo fuerunt fructus naturales, qui solo verbo Dei. sine cultura, cuiusque & cura, sed sponte, & nullo cogente nascebantur, vt Moyses Genes. primo testatur his verbis. Vidit Deus quod esset valde bonum, & ait germinet terra herbam virentem, & facientem semen lignumque pomiferum faciens fructum, iuxta genus suum cuius semen in semetipso sit super terram, & factum ita, & protulit terra herbam virentem, facientem semen. Iuxta genus suum lignumque faciens fructum, & habens vnumquodque semen secundum speciem suam, sed postquam neglecto Dei precepto primus parens de arbore vetito, comedit tunc demum fructus suos, vt antea solebat terra sua sponte producere desijt, vt Moyses Genes. cap. 3. refert Dominum Deum ipsi Adam sic comitatum fuisse quia audisti vocem vxoris tue & comedisti de ligno de quo preceperam tibi, ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tue. Spinæ, & tribulos germinabit tibi? & comedes herbas terræ: In sudore vultus tui, vesceris pane, hic l. C. Duas species fructuum posuit in l. fructus la prima, ff. de vsur. qui aut sunt naturales, aut industriales, naturales qui non ex facto hominum, sed natura ipsa proueniunt: Industriales, qui ex facto & operis hominum proueniunt: Doctores, & in specie Bald. in l. 1. C. de fruct. & lit. expens. Adduxit tertiam speciem quæ dicitur fructuum civilium qui percipiuntur ex lotatione & alijs similibus & sic intelliges, quæ dicit hic author. Ad numerum 12. predicti cap.

Ampljando dictum authoris regulam generalem factum quod omnis possessor siue sit bonæ fidei, siue malæ fidei, ac etiam predo, deducit expensas factas causa recolligendorum fructuum ac conseruandorum tex. est. in l. si à patre. §. fructus, ff. de petit. hered. & l. fundus qui. ff. fam. hercis, Bart. in l. infundo nu. 5. ff. de rei vendic. & Iacob. Menoch. in reuend. 15. recuperand. poss. nu. 500. vbi ampliat, & limitat hanc regulam hinc fit quod pro impensis

impensis prædictis datur retentio cuiusq; possessori Cy. in l. domum nu. 3. vers. Aut factę sunt. C. de reuend. & tex. in d. §. fructus.

Ad numerum trigessimum prędicti cap.

Nota quod propter moram interesse non debetur quando quis tuetur exceptione compensationis tex. & ibi glos. in l. si constat in verbo ipso iure; C. de compensa. & ibi Cy. Alber. Ang. Bald. & Sali. glos. in l. si quid l. à fideiussore in verbo eligere, ff. de cōpensat. tex. cum glos. & ibi Bar. & doct. omnes in l. qui inuicem, ff. de condi. indebit.

Verbalis oblatio non sufficit, vbi factō opus est ad hoc ne currat vsurę l. si. *verbalis oblatio*  
ad si. ff. ad filla glos. l. c. quamquā in vers. denegat de vsur. in 6. Socc. cōf. 1 59. nu. 2. lib. 2.

### ADDITIO CAROLI GRIMALDI V. I. D.

Ad numerum secundum Cap. sexti.

**N**O T A quod appellans nisi iuxta causam alleget, non prosequuta appellatione, appellatio declaratur deserta, quid dicendum si facta appellatione partes ipse compromittunt causam, quo compromisso durante fatalia iam decurrerunt, num poterit appellans post compromissum etiam contra appellantem prolatum ad prosequendam appellationē redire, & dicitur quid sic nam medio tempore fatalia ob impedimentum compromissi non dicuntur decursa tex. est, & ibi glos. in clem. quandiu in verbo cōpromissum, de appellat. & in c. significātibus in verbo compromissi de officio deleg. & in l. si quis rem. in verbo, peragenda ff. de arbitr. sicut non decurrit ex impedimento paupertatis, vt per Bart. in l. si procuratorem, §. si ignorantes, ff. mand. Bald. in l. nō exigimus, §. si quis in iudicio ff. si quis caut. in l. nummis, ff. de in lit. iura. in l. continuus, §. Illud. ff. de verb. oblig. in l. si. C. de cond. inser. causam vero legitimam impedimenti appellans probare debet l. ex ratione de C. appellat. l. si. §. Illud. C. de tempo. appell. l. qui comeatus, ff. de re mili. cum simil.

Nullitas debet proponi, & allegari in libello ita Bar. in l. si expressim, ff. de appel. sed quid dicendum si in libello non fuisset allegata, num possit allegari in processu causę, dic quod sic. pro quo vide allegata per Papiens. in sua practica in tit. de form. appel. à sent. diffi. in glos. fuisse, & esse nullā nu. 2. fol. 202. sed si appellatio est deserta, num, & ipsa nullitas allegata dicatur etiam deserta vide Bart. in d. l. si expressim nu. 11. cum simil.

Procurator dum intendit petere restitutionem in integrum oportet, vt ad hoc, habeat spetiale mandatum ita tex. in l. illud, §. si talis ff. de mino. Bart. in l. indebitam ff. de cond. in deb. Ant. de Butr. conf. 44. circa medium Panor. conf. 87. col. 1. lib. 1. Alex. & Iaf. in l. quories C. de iudic. sed quid dicendum si incidēter de ea agatur an procurator sine spetiali mandato possit eā

L. petere,

petere, dic quid sic, vt per Bart. & Ias. in l. cum prætor in pri. ff. de nou. oper. nunt. & exēplificari potest in eo qui infra terminum appellat. petierit, quo casu dicitur incidere agere super ea, & consequenter admittitur, ita glos. sing. vbi Abba. in c. suscitata in verbo postulatuit de in integ. rest. Couar. vat. resolut. lib. 5. cap. 6 nu. 1. Carrot in reg. cum quid in prima ampliati. nu. 2. fol. mihi. 5. de reg. iur. in 6. quæ restitutio dum petitur impedit executionē sententiæ ex reg. tex. in l. vnica C. de in integ. rest. Guid. Papa decis. 215. nu. 7. quæ non habet locum si tres sententiæ sunt conformes vide ad hoc cumulata per Couar. præct. quæst. cap. 25. nu. 7. lib. 1. talit etiam in materia retractus, vt per decis. Senat. lucenf. 52. nu. 8. & 9. Ad numerum 8.

Exceptio compensationis potest opponi etiam si sententia fecit transitum in rem iudicatam, & impedit illius executionem vt in d. l. 2. primo respō. C. de compens. Bart. in l. si cum dos nu. 1. ff. rer. amo. l. si cum militi 9. cum in tra ff. de compens. dum modo nō sit de debito cui obstat aliqua exceptio, l. quæcunq; ff. de compensat. vel nisi agatur interdicto recuperandæ glos. sing. in c. si. in glos. mag. in verbo item recōpensatio de ordi. cogni. l. si. & ibi glos. in verbo possessionem, & doct. in fi. cod. tit. quæ compensatio fit in eam causam in quam debitor elegerit se cōpensaturum l. si quid, & ibi not. & l. quod labeo ff. de compefat. & Alex. cōf. 85. nu. 3. vol. 3. hinc inferitur ad dubium quotidianum, quod si mercatores in aliqua pagina suorum librorū scribunt creditum eorum, & sic ea quæ recipiunt nec scribunt fuisse sibi solutū animo dissoluendi magis vnā obligationem quam aliam, tunc locus est compensationi, & in potestate debitoris soluentis est eligere in quam causam velit compensare nō autem est in potestate mercatoris in quam causam velit illud cedere vt refert Alex. d. conf. 85. nu. 3. & Ant. cioff. conf. 63. nu. 2.

#### ADDITIO CAROLI GRIMALDI V. I. D.

**A**mplia hanc conclusionē procedere in ar. militum, & eorū equis ac in libris scholaris secundum glos. in l. nepos proculo in verbo dignitate. ff. de verb. sign. Rebuff. in tract. de priuileg. schol. in 19. priuileg. ratio est in glos. quia in verbi obligatione nunquam comprehenduntur instrumēta, & res per quas vtilitati publicæ consulitur per tex. in l. obligatione cum sequ. ff. de pign. prout late declarat Nigosa in tract. de pign. in secunda par. membr. 2. nu. 36. cum sequ. vt stipendia quæ in verbi obligatione non veniūt, stipendia C. de exeq. rei iud. l. commodis. ff. de re iudic. quæ stipendia nō obligantur sine regio assensu, vt per Frecc. in primo lib. fol. 4. nu. 27. ratio est illa quam ponit ibi Frecc. in præallegato loco. Afflic. in decis. 190. testat fuisse decisum, contra hunc tex. & post longam discussionem cui opinioni se subscribit Gram. in prima quæst. in fi. suarum decis. & Ursillus in sua addi. 190. ad Afflic. Ceph. conf. 448. nu. 29. & 30. volu. 3.

ADDI-

## ADDITIO FRANCISCI RISTALDI V. I D.

Ad numerum sextum, &amp; seq. capitis primi.

**C**ONTUMAX non potest haberi pro cōfesso nisi ter citetur vt probatur in l. senatus in §. quod si tribus ff. de iure fisl. consentaneū & l. tres denuntiationes. C. quō & quando iud. Bal. in l. receptitia C. de const. pec. Alex. in l. contumacia nu. 15. ff. de re iud. & notandum est quod in vitima citatione debet citari personaliter verus. n. cōtumax dicitur qui personaliter citatus non compar et vt notat glōf. 2. in l. 1. C. quorum appell. non recip. & glo. penul. in lex consensu, §. si. & Alex. in l. 1. §. hoc iudicium nu. 10. ff. si quis ius dic. non obtemp. quare si in vlt. citat. nō esset personaliter citatus nō esset verus contumax etiam si in primis duabus fuisset personaliter citatus Bart. in l. fin. in fin. & alij Doct. ff. de rest. in integ. & in l. properandum, §. si autem reus C. de iudic. & hoc nisi citatus in prima citatione diceret se nolle venire secundum glo. in d. l. tres denuntiationes & Alex. in d. l. contumacia nu. 4. vbi ponit, vbi sufficit vna citatio & vbi requirūtur plures & nota etiam quod minor mulier & rusticus non possunt haberi pro confessis vt in terminis ritus mag. cur. item seruat ipsa curia quod si quis citatur de mā dato d. c. ex hoc solo quod fuerint ter citati personaliter sed opus est quod dicant expresse se nolle comparere ad hoc vt dicant veri contumaces aliter per dictas citationes licet personales nunquā contraheretur vera contumacia ita Ang. Paul. Cast. Alex. & alij in l. vbi. ff. de eden. & nota quod ad hoc vt aliquis habeat pro confesso est opus sententia nam nō intelligitur ipso iure ita notat Bart. Alex. in l. eius 2. notab. ff. de iure hf. & ita si moritur contumax ante sententiam cōtumacia non transit aduersus heredem vt contra eū possit exequi in bonis ita Bar. in d. l. eius in principio & expresse in l. fin. §. quod si actor nu. 4. & nu. 6. c. de iuram. cal.

Quādo aliquis ter citatur vt veniat responsurus positionibus tamquā principalis, & legalior sub pēna si non compar et in qualibet citatione condemnatur ad pēnam, & in vltima citatione que erit tertia non apponitur pēna sed dicitur quod si non comparuerit ad deponendum habeatur pro confesso ita Afflic. in const. partes in iudicio in 2. lib. col. 2. in fin. vbi docet etiam an iste principalis possit petere terminum ad consule respondendum cum copia positionum.

Ad caput quartum.

An propter confessionem testis qui asseruit se dixisse falsum ad instantiam producentis inducatur indicium cōtra producentem vel aliter probari debeat falsitas & an vti intelligatur quis teste falso eo ipso quod non desistit ab vsu vel sit opus quod expresse interrogetur si vult vti Alexan. in const. l. 124 lib. 6. Capic. Dec. 67. in fin.

An exceptio hostici competat vxori habenti virum in castris quando ipsa conuenitur

conuenitur & non vir & quid si vxor sequatur maritum in castris an etiam ipsa gaudeat hac exceptione hostici. Quemadmodum eius vir cap. Dec. 76. & an habeat locum in seruientibus per substitutum, & an cōpetat cōtra mulierem petentem dotem Frecc. in 1. lib. sub feud. fol. 28. col. 2. & ad prædicta vide Capic. in inuestitura feud. fol. 188. col. 1. in fin. cum sequenti, & an possit huic exceptioni renuntiarī vide in dec. Dñi de Franchis 164. col. 3. & an habeat locū post conclusum vel post sententiā Dñs de Franchis in dec. 286.

### ADDITIO IO. THOMAE ALPHANI V. I. D.

Ad caput secundum.

**P**ORTIA Acciana de terra Balneoli petijt in mag. cur. Vic. assicurari pro eius dotibus in forma super bonis stabilibus quæ fuerāt sui viri possessis per tertios possessores stante vergentiā ad inopiam dicti sui viri, comparuit Comes Montellæ utilis Dominus terræ prædictæ, & petijt causam remitti ad eius officiales cum omnes essent eius vassalli de dicta terra, & sic fuit remissa per dictam aëtricem fuit appellatum, & tempore relationis in S. C. dicebatur pro parte dictæ aëtrici q̄ sententia mag. cur. debebat reformari, & prouideri quod causa remaneat, & hoc fundabatur quia priuilegiū legis vnice C. quando Imperator & cōstit. statuimus scilicet electionis fori competit etiam pauperi, & hoc ratione d. l. vnice, & cōstit. statuimus quibus indulgetur priuilegium electionis fori viduis, pupillis & ceteris miserabilibus personis inter quas miserabiles personas cōnumeratur pauper Rebuff. in commentarijs const. reg. Franciæ in tract. de sent. prouif. art. 2. gl. fin. in princ. firmat Couaruu. in libro pract. quæst. cap. 6. vers. 2. subsequitur casus fundabatur præterea dicta prætenso fortius quia dicta aëtrix reputāda erat vidua cū habebat uirum pauperē, decrepitū, & penitus inutilē, propter quā rōnem priuilegium cōcessum uiduis competit etiam huiusmodi mulieribus habentibus uirum inutilem gl. in uerbo orbitates in l. fin. C. de plagiarijs, & ibi Bal. primo notab. & in uerbo & ex hoc, Barbat. in addit. ad Bald. in d. l. unica in uerbo miserabile Ias. in l. si is qui pro emptore nu. 185. & seq. de usucap. ex quibus fuit prouifum per S. C. ad relationem dictæ magnæ curiæ Cōsi. quod dicta causa remaneat de anno 84. Io. Baptista de ferrarijs aëuario,

F I N I S.

MARGARITARVM  
FISCI PRACTICA  
CRIMINALIS.

Auctore Nuntio Tartaglia Pedimontio Il. P.

NVNC NOVISSIME REPVRGATA ET EDITA.

In qua quomodo in criminalibus iudicijs criminaliter intentatis sit procedendum, & quæ pœna de iure ciuili, canonico, & Regni huius veniat irroganda nouo ordine pertractatur.